
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率、管渠老朽化率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　現行の使用料で賄えていない経費については、一
般会計からの繰入金に依存している状況です。今後
の人口減少と老朽施設の更新増に対応し、継続的な
サービスを提供するためには、更新計画・使用料の
見直し等、経営の改善に取り組む必要があります。
なお、経営戦略については平成２８年度に策定済み
です。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　老朽化の度合を示す管渠老朽化率については、平
均値を上回っています。法定耐用年数を経過した管
渠を多く保有しており、施設老朽化の問題を抱えて
います。
　このことは、更新財源の使用料等の収入が不足し
ていることが要因となっています。今後も限られた
財源の中で優先順位をつけ、計画的な更新を行う必
要があります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

・単年度の収支は黒字を維持しており、累積欠損金も発生し
ていません。また、経常収支率も100％以上を維持しています
ので、比較的経営の健全性は保たれています。

・経費回収率は100％を下回っています。このことは、現行の
使用料では全ての汚水処理経費を賄えていないことを示して
いますので、将来を見据え、維持管理費用に対する使用料水
準について再検討していく必要があります。

・流動比率は100％を下回っています。このことは、1年以内
に現金化できる資産で、1年以内に支払わなければならない負
債を賄えていないことを示していますが、負債の多くは建設
改良費等の財源に充てるための企業債が占めており、これに
ついては使用料等を原資として償還を予定しています。この
ことを踏まえた上で、支払能力を高めるためにも引き続き経
営改善が必要となります。

・企業債残高対事業規模比率は、使用料収入に対する企業債
残高の割合を表しており、平均値を上回っています。これは
建設改良の財源を他団体より企業債に依存している状態を示
していますが、現在、排水施設の整備を行っていることが要
因です。近年、企業債残高は着実に減少していますので、今
後も収入確保と企業債残高の減少に努めます。

・施設利用率については平均値を下回っており、施設の効率
性については改善の余地があります。排水施設の一部が整備
中であり、処理区域内の人口が少ないため、有収水量が少な
くなっていることが要因です。

・水洗化率については、平均値を上回っています。今後も継
続的個別訪問や啓発活動等による水洗化率の更なる向上に努
め、有収水量増加を図ります。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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法適用 下水道事業 公共下水道 Bd1 非設置 125,244

経営比較分析表（平成29年度決算）
宮崎県　延岡市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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0.15

0.20

0.25

0.30

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.09 0.03 0.11 0.04 0.04

平均値 0.07 0.10 0.27 0.17 0.13
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108.00

110.00

112.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 104.64 101.34 100.75 101.71 100.95

平均値 105.34 108.77 109.48 109.27 108.03

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 12.09 22.90 25.09 27.34 29.55

平均値 12.90 25.52 25.89 26.63 25.61

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 4.85 5.57 6.32 6.71 8.05

平均値 0.71 0.76 0.71 0.95 1.07

①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 24.99 21.47 16.34 15.65 13.55

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 158.64 36.40 29.35 38.51 50.36

平均値 316.92 79.24 78.93 77.94 78.45

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 1,451.27 1,493.86 1,478.30 972.89 947.34

平均値 885.97 854.16 848.31 774.99 799.41

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 98.35 97.64 99.84 98.14 98.17

平均値 89.94 93.13 94.38 96.57 96.54

135.00

140.00

145.00

150.00

155.00

160.00

165.00

170.00

175.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 150.52 150.14 148.05 149.82 150.00

平均値 168.57 167.97 165.45 161.54 162.81

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 58.31 59.03 59.51 60.36 59.19

平均値 64.12 64.87 65.62 64.67 64.96

88.00

89.00

90.00

91.00

92.00

93.00

94.00

95.00

96.00

97.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 91.68 92.92 94.00 95.08 96.42

平均値 90.91 91.11 91.44 91.76 92.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【108.80】 【4.27】 【66.41】 【707.33】

【95.06】【60.13】【136.39】【101.26】

【38.13】 【5.37】 【0.23】


